(m) Adlatum Guilielmi argumentum Novatores etiam saeculi XVI. contra realem Christi presentiam in Eucharistia obiecerunt. Theologi Catholici, ducto exemplo a mysteriis Trinitatis , & Incarnationis , quæ ab His quidem admittuntur, ita respondere conseruerunt : Trinitas , & Incarnatio hominum captum superant , & tamen bina hæc fidei mysteria nullam vobis creant difficultatem , eo quod non rationis , sed revelationis faciem sequimini . Ecquid in mysterio Eucharistiae una revelatio dux vobis non erit ? Verum quum impietas huius saeculi præteriorum saeculorum superet impietatem : quippe nostri ævi Sapientes duplè hunc fidei articulum negant etiam , & derident ; hinc aliam Responsonem frat arguento huiusmodi opponere , quam ab ipsa rationis infirmitate petitam huc adtulimus .

(n) Epist. 137. ad Volusianum .

§. III.

Minister ordinarius dispensandæ Eucharistie solus episcopus, & sacerdos est, extraordinarius diaconus.

De communione sub utraque specie, eius necessitate, & effectu, quædam attinguntur.

Multa vero huc faciunt. I. Nemini ambigendum, quin ministri ordinarii huius sacramenti nihil omnino laici, sed soli sint episcopi, ac presbyteri. Non enim nisi Apostolis, eorumque in sacerdotio successoribus, dixerat Christus (*a*): *hoe facite in meam commemorationem* (*b*). Nimirum, *sicut*, ut inquit S. Thomas (*c*), *ad sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi*, ita ad eum pertinet dispensatio. Vnde Tridentinum (*d*): *in sacramentali autem sumtione semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent*. II. Diaconi, qui occasione *agapatum* (*e*), dispensandæ Eucharistiae ab Apostolis praefecti fuere (*f*), quemadmodum inferius (*g*) docebimus, tum in Græca, tum in Latina Ecclesia, extraordinarii Eucharistiae sacramenti fuere. Morem hunc in Oriente probat Iustinus martyr, qui floruit II. Ecclesiæ saeculo (*h*): *qui apud nos vocantur diaconi, atque ministri, distribuunt unicuique præsentium, ut partiment eum, in quo gratiae actæ sunt, panem, vīnum, & aquam, & ad absentes perferunt*. Eundem & supponit synodus Nicæna (*i*), ubi prohibet, ne presbyteris gratiam sacra communionis diaconi porrigit. Pro Occidentalibus satis sit unus Cyprianus (*k*): *ubi vero sollemnibus adimpletis calicem diaconus offerre præsentibus cœpit* (*l*). III. Certum est prioribus XII. saeculis laicos sub utraque specie in sacris conventibus ordinarie communicasse. Sed constat etiam, non raro sub uno tantum symbolo, plerisque in occasionibus, iis Eucharistiam ministratam

fuisse. Ita vinum dumtaxat consecratum datum infantibus testatur Cyprianus (*m*) ; solum Eucharisticum panem servatum fuisse domi ad domesticam communionem adfirmat Tertullianus (*n*) ; & unam panis speciem ad infirmos delatam fuisse plurima Veterum monumenta confirmant, quum de pane, non de vi-
no, de vasis, non de calicibus, ad Domini corpus pro-
tegrotantium communione servandum, meminerunt.
Ex quibus consequitur, nullo divino præcepto cautum fuisse, ut sub utraque specie fidelis populus communicaret (*o*) ; ac proinde iustis de causis (*p*) potuisse Ecclesiam laicos usum calicis prohibere, quemadmodum Tridentinum definivit (*q*). IV. Eucharistia necessaria non est necessitate *medii* ad salutem. Quippe per solum Baptismum Fideles a peccatis abluuntur, Christum induunt, sanctificantur, & membra ipsius, & Ecclesiæ efficiuntur. Vnde semper creditum est, infantes post Baptismum, & sine Eucharistia decedentes, vitam æternam obtinuisse. Porro sola necessitate præcepti, tum divini, tum Ecclesiastici, Eucharistia adultis necessaria est. Etenim testatissima sunt, quæ Christus dixit (*r*) : *nisi manducaveritis carnum Filii hominis, non biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Quo etiam facit Innocentius III. in Lateranensi IV. (*s*), & Tridentinum (*t*). V. Quoniam inquit Dominus (*u*) : *caro enim mea, vere est cibus, sanguis meus vere est potus;* hinc quod operatur cibus materialis in corpore, idem spiritualiter efficit Eucharistia. Cibus autem, & potus, vitam conservant corporalem, sustentando, augendo, reparando, & delectando, ut inquit Eugenius IV. (*x*) ; eosdem proinde effectus pariet Eucharistia (*y*).

(*a*) *Luc. XXII. 19.*

(*b*) Dixerat Dominus Apostolis *docete omnes gentes, baptizantes cert.* Nec tamen prohibentur ceteri Fideles baptizare. Dixit quoque Apostolis *hoc faciæ in*

in meam commemorationem. Ecquid ab officio sacrificandi , & ministrandi Eucharistiam , laici excludantur? Verum in hac re non ex sono , sed ex sensu verborum iudicandum est. Sensus autem , quem iis verbis intendit Christus , ex perpetua traditione , & praxi Ecclesiae habetur , quæ divini Magistri sui sententiam edocta , priora illa *docete omnes* ad laicos etiam , in casu necessitatis extendit , posteriora *hoc facite* ad folos omnino sacerdotes restrinxit . Ratio autem ea fortasse esse poterit , quod Baptismus omnino ad salutem requiritur , vt propterea ab omnibus conferri conveniret . Quod non ita est de Eucharistia.

(c) 3. Part. quest. LXXXII. art.3. in corp.

(d) Seff. XIII. in Decret. de Euchar. Sacr. cap.8.

(e) Convivia erant της ἀγαπᾶς , dilectionis caussa , in ipso Apostolorum tempore instituta , ad quæ post participatam Eucharistiam , impensis divitum , fideles pauperes conveniebant . De iis apud Apostolum I. ad Corinth. XI. 20. & apud Veteres frequens occurrit mentio . Adite Cabassutum Notit. Eccles. sec. II. Disserr. XVI. & Gonzalez in Comment. ad Cap. suum XXVIII. Extr. de Simon. num. 6. Constat multis Ecclesiae Canonibus adprobata ea fuisse . Sed quum in luxum inde abirent , & turbæ excitarentur , abolita fuere .

(f) Act. VI. 3. & seqq.

(g) De sacr. Ordinis.

(h) Apolog. II. pro Christianis ad Antoninum Pium.

(i) Can. XVIII.

(k) Lib. de lapsis.

(l) Apud Orientales tamen diaconi sollemniter in publicis synaxibus Eucharistiam dispensabant , praesertim etiam presbyteris , extra ipsum necessitatis casum , & quidem ratione sui ipsorum gradus , sine speciali episcopi , vel presbyteri mandato . Non ita autem apud Occidentales .

(m) Cit. lib. de lapsis , vbi loquens de infantula , cuius ori nutrix , nescia matre , gustandum dederat pa-

nem vino Diis immolato intinctum, & que ad Ecclesiam delata calicem sanguinis a diacono oblatum abhorrebat, haec subiungit: perfidus tamen diaconus, & reluctanti licet, de sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singultus, & vomitus. In corpore, atque ore violato, Eucharistia permanere non potuit.

(n) Lib. II. ad Vxorem de matrim. cum Gentilibus cap. 5: non sciet maritus, quid secreto ante omnem eibum gustes? Et si sciverit panem, non illum credit esse, qui dicitur? Azymusne, sive fermentatus is fuerit, multi querunt. Eucharisticum fuisse nullus dubitat.

(o) Adducunt illud Christi Ioh. VI. 54: nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. At I. si communio sub duplice specie divinitus præcepta est, qua auctoritate Reformatores parvulis, aut periculosius decubentibus eam denegant? Aut cur abstemios, eosque omnes, qui ægre ferunt eidem calici post alios labia admovere, a gustatione calicis liberant? II. Particula & non raro etiam disiunctiva est. Ita quod Exod. XXI. 15 habetur: qui percussit patrem suum, aut matrem, morte moriatur: in Hebreo dicitur & matrem. Sic Petrus Act. III. 6: argentum, & aurum non est mihi, h. e. nec argentum, nec aurum. Is itaque verborum Christi sensus fuit: si neque manducaveritis carnem Filii hominis, neque biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: Alias, ecce vni pani vita æternæ consequitionem tribuisset, ubi ait Ioh. VI. 59: qui manducat hunc panem, vivet in æternum? Et sane Paulus I. ad Cor. XI. 26. & seqq. particulas hasce & vel confundit, usurpatque. Dicit quippe quotiescumque enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis cet. Tum quicunque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem cet. Ac deinde sic de pane illo edat, & de calice bibat. Paulusne, an Protestantes, Christi sententiam melius adsequunt?

(P)

(p) Sunt autem. I. Periculum effusionis vini consecrati, quod præ hominum copia, in sollemnioribus præsertim diebus, difficilime evitabatur. II. Absterni nauseam, & vomitum experiebantur. III. Nonnullis in locis, aut penuria erat vini, aut præ calidiore cælo facile illud acescere videbatur. IV. Plerique etiam multi eidem vasi, aut calamo, ad quem pauperiores, & infirmiores antea accesserant, os admovere recusabant. V. Ducentis fere annis ante concilium Constantiense, perfectum an. 1418. sub Martino V. laici sensim sua sponte à calice plerumque abstinuerunt. Par hinc fuit, vt consuetudinis huiusc Ecclesia rationem haberet. Vnde a Patribus Constantiensibus *Seff. 13.* illa tamquam *rationabiliter introducta*, & *diutissime observata* probata fuit, & sub poena excommunicationis vetitum sacerdotibus, ne cuilibet vtramque speciem ministrarent. Ceterum Clemens VI. Constit. *tuis devotis an. 1344.* Ioanni Duci Burgundia, primogenito Philippi Regis Galliæ, ceterisque Regibus successoribus, permisit Eucharistiam sumere sub vtraque specie. Licet tamen ea potestate, (vt vtamur verbis Spondani ad an. 1352. num. 16. apud Benedictum XIV. in *Trattato delle Feste* *seft. I. cap. 27.* vbi del sacrificio della Messa, raro ipsi, nisi die inaugurationis suæ, & in viatico mortis utuntur.

(q) *Seff. XXI. in doctr. de comm. sub vtraque specie Can. 2.*

(r) *Ioan. VI. 54.*

(s) *Can. omnis utriusque sexus XXI.* qui resertur in *Cap. XXII. Extr. de paenit.* & *remiss.*

(t) *Seff. XIII. Can. 9. de Euch. sacr.*

(u) *Ioan. VI. 56.*

(x) In *Decret.* seu *Instruct.* *Armen.*

(y) Inquit Dominus Matth. XXVI. 28: *bis est enim sanguis . . . qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Anne hinc inferre licebit, Eucharistiam per se remittere peccata, quo pacto adfirmavit Lutherus *Tract. de commun. populi* non esse ad eam ad-

admittendos , nisi qui conscientiam habeant peccati mortalis , vt proinde ea sit *optima dispositio* , qua *pessime es dispositus* , quemadmodum in lib. de *præparat. ad Euchar.* ipsem et iactitavit ? Minime quidem gentium . Verba enim Christi de Eucharistia , non qua sacramento , sed qua sacrificio , accipienda sunt . Secus , cur dictum a Paulo I. ad Cor. XI. 28 : *prober autem seipsum homo , & sic de pane illo edat , & de calice bibat . Qui enim manducat , & bibit indigne , iudicium sibi manducat , & bibit , non dijudicans corpus Domini ?* Quibus verbis immunitatem ab omni peccati labe in communicantibus requiri , Patres consentiunt . Cur Matth. XXII. 13. missus in tenebras exteriores , qui sine ueste nuptiali , h. e. gratia , ad nuptiale convivium venerat ? Cur materialis cibus viventibus datur , hic vero spiritualis a mortuis etiam dandus ? Sensus itaque Christi fuit , Apostolos ex calice eum tum haurire sanguinem , qui mox in ara Crucis in remissionem peccatorum erat effundendus . Remittuntur namque per sacrificium Missæ peccata non *immediate* , quæ vis est Baptismi , & Poenitentiae , sed *mediate* , quatenus , (vt ait Tridentinum Sess. XXII. cap. I. de inst. Miss. sacrif.) placatus Dominus , gratiam , & donum poenitentiae concedit . Quuma enim duo obstant reconciliationi , ira læsi , & malignitas lædentis ; vtrumque Mediator Christus simul præstat , & mitigando læsam divinam iustitiam , & peccatori eam impetrando gratiam , qua poeniteat , & poenitenti eidem peccata dimittantur .

§. IV.

*Eucharistiam verum esse novæ Legis sacrificium
contra Novatores propugnatur.*

Quemadmodum autem agnus Paschalis sacramentum erat , qua Christum præsignabat , & sacrificium , qua

qua immolabatur ; ita Eucharistia tum rationem simul habet sacramenti , quum signum sit efficax nostræ salutis , & gratiam donet ex opere operato , vt dictum est ; tum sacrificii , quatenus Deo offertur . Novatores , qui primum , nunc alterum præterea etiam immerito denegarunt . Constat autem Christum , sacerdotem se gerentem secundum ordinem Melchisedech (a) , in vltima ccena sub specie panis , & vini , seipsum Deo Patri obtulisse , ac porro præcepisse (b) , vt id ipsum ab Apostolis , eorumque successoribus , vsque ad consummationem sæculi , in omni loco (c) perageretur . Qua in re duo notanda ; tum quod dicitur apud Lucam (d) pro vobis tradetur , pro vobis fundetur , non autem vobis , vt significaretur non frangiri iam panem illum , & vinum effundi Apostolis ad manducandum , & bibendum , sed dari tamen , & effundi pro iis in sacrificium ; tum præterea , quod inquit Matthæus (e) pro multis effundetur in remissionem peccatorum , vt scilicet denotaretur , non pro solis Apostolis præsentibus , sed pro multis etiam , qui non aderant , corpus , & sanguinem Christi offerri in sacrificium propitiatorium , seu in remissionem peccatorum . Iam vero quod dicimus , vsu , & scripto Apostoli , ipsique Patres retinuerunt ac tradiderunt . Diserte Paulus (f) : calix benedictionis , cui benedicimus , nonne communicatio sanguinis Christi est ? Et panis , quem frangimus , nonne participatio corporis Domini est ? Quod autem benedictionis nomine sacrificium intelligat , patet ex comparatione , quam inter Eucharistiam , & sacrificia Gentilium ibidem instituit . Addit enim (g) : sed qua immolant gentes , dæmoniis immolant , & non Deo . Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum : non potestis calicem Domini bibere , & calicem dæmoniorum . Consonat agmen Synodorum , & Patrum , qui passim Eucharistiam oblationem , hostiam , victimam , sacrificium ; ministros sacerdotes nominant , atque nonnisi alta-

alteria ad celebrationem mysteriorum requirunt (b) - Quare merito Tridentinum (i), exposita Ecclesiae doctrina circa veritatem, & dignitatem Eucharistici sacrificii, iis omnibus, qui contra sentirent, anathema inflxit (k) .

(a) Sacerdotium Aaronis in sanguine animalium consistebat. Sacerdotium vero Melchisedechi in panis, & vini oblatione. De hoc enim ita Genes.XIV.18: *et vero Melchisedech, Rex Salem, proferens panem, & vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit cet.* Porro Christus Psal.CIX. & ad Hebr.VIII.17. dicitur *sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Hinc iure omnes Patres tenuerunt, Christum, cuius typum gessit Melchisedechus, nonnisi in ultima cena, sub speciebus panis, & vini, sacrificium fecisse. Satis unus Cyprianus Epist. LXIII. ad Corinthus fratrem: *in sacerdote Melchisedech sacrificii Dominici sacramentum prefiguratum videmus.* Et paulo post: *qui (Christus) sacrificium Deo Patri obtulit, & obtulit hoc idem, quod Melchisedech obtulerat, id est panem, & vinum, suum scilicet corpus, & sanguinem.*

(b) Luc. XXII. 19. Matth. XXVI. 28. & I. ad Corinths. XI. 24.

(c) Malachias Malach.I.19. & seq. abrogatis Iudeorum sacrificiis, novam aliam, ac mundam oblationem, h.e. Christi sacrificium, successuram esse vaticinans, de tempore praesenti, pro futuro, Prophetarum more loquutus fuit: *ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda.*

(d) Ibid. cit. loc.

(e) Ibid. cit. loc.

(f) I. ad Corinths. X. 16.

(g) Cit. loc. v. 20.

(h) Bellarm. Lib.V. de Euch. seu Lib.I. de Missa cap.XV.

(i) Seff. XXII. cap.I. & seqq. de infiss. Miss. sacrific.

(k) Ibid. cap. IX. Can. I. & seqq. §.V.

§. V.

Quadrupliciter sacrificium distinguitur; quod sancte etiam pro defunctis offertur.

Tria autem hoc loco observanda censemus. I. Quadruplicis simul generis sacrificium est, *Latreuticum*, quo latriæ cultus per Christum Deo exhibetur, & quod tamquam omnium creatori, ac Domino, in recognitionem supremi ipsius dominii, offertur (a); *Eucharisticum*, quo pro acceptis beneficiorum munieribus gratiarum Deo actiones habentur; *Propititorium*, quo remissionem petimus peccatorum; *Impetratorium*, quo nova gratiarum beneficia precamur (b). II. Quum pro iis, qui capaces sunt fructus redētationis, non pro aliis, fieri sacrum liceat (c); hinc merito semper Ecclesia pro illis, qui pie in Christo decesserunt, & in Purgatorio igne detinentur, offerre sacrificium consuevit. Exemplum olim dederat dux Machabæorum Iudas, de quo dicitur (d): *duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuum sacrificium ... sancta ergo, Et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis salvantur* (e). Tum a primis usque saeculis Ecclesia praxim huiusmodi observavit, ut pleno calculo fidem faciunt Tertullianus (f): *oblationes pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus*; Cyprianus, qui (g), occasione, quod Victor Faustinum presbyterum tutorem testamento scripsérat, ait: *quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes, Et salubriter providentes consuerunt, ne quis frater excedens, ad tutelem, vel curam clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraresur*; Chrysostomus (h): *non frustra haec ab Apostolis sunt legibus constituta, ut in venerandis, inquam, atque horrificis mysteriis memoria eorum fiat, qui decesserunt; aliquique* (i). Qua-

Quapropter merito Tridentinum docuit (k), Purgatorium esse, animasque ibi detentas, fidelium suffragis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio, iuvari.

- (a) In hoc sacrificii genere, victima apud Hebreos tota omnia igne cremabatur. Quare holocaustum sacrificiorum omnium nobilissimum.
- (b) Quadruplex hæc sacrificij distinctio quatuor præcipuis Dei perfectionibus responder; supremæ Majestati, sub cuius dominio omnia continentur, & a qua originem, & conservationem agnoscamus; immensa Bonitati, qua nos Deus complectitur, præsertim ob Vnigeniti sui incarnationem; infinitæ Iustitiae, quam ingrato animo lèdimus; perfectæ Beatitudini, cuius nos esse participes desideramus.
- (c) Nullo modo pro damnatis sacram peragi debet, nec vero pro Cælite aliquo, nisi tamen Eucharistum. Licet autem sacrificium propitiacionis pro omnibus viventibus, etiam sceleratissimis, aut infideilibus, offerri, saltem indirecte, quia directe precessfundatur pro bono publico Ecclesie. Non licet pro excommunicatis, publica scilicet, & speciali oratione; quamvis privatim orare pro iisdem quis poterit. Pariter pro catechumenis haud repugnat, si cum voto Baptismi detesserint.
- (d) II, Machab. XII. 43. & 46.
- (e) Solent reponere Reformatores, quod cit. Liber Machabæorum non sit Canonicus. Nos Tom. I. pag. 233. monimus, plerosque tum Veteris, tum Novi Testamenti Libros, ni a principio Proto-canonicos, postmodum saltem Deutero-canonicos extitisse; seu sacros semper suisse, divinitus scilicet revelatos, expresse autem non ita declaratos, nisi sequente deinde tempore, & re maturius ventilata.
- (f) Lib. de corona militis cap. 3.
- (g) Epist. LXVI. ad Cleram, & Plebem Furnitan.
- (h) Homil. III. in cap. I. Epist. ad Philip.
- (i) Iama Tom. I. pag. 9. ex Augustino existentiam Pur-

Purgatorii evicimus, qui quidem in multis suorum operum locis s^epe illud aut probat, aut supponit. Supervacaneum iam est ad aliorum Patrum, & Theologorum scripta provocare. Ipsa enim Genevensis Ecclesia, quæ Infernum admittebat, Purgatorium negabat, atque hac etiam de causa a Rom. Ecclesia defecit, nunc Infernum negare (supr. pag. 44.), Purgatorium admittere videtur. Ita in Description Abregée du gouvernement de Geneve pag. 382. apud Mélanges de littérature. Tom. II. (A Amsterdam 1773.): ils croient donc qu' il y a des peines dans une autre vie, mais pour un temps; ainsi le Purgatoire, qui a été une des principales causes de la séparation des Protestans d' avec l'Eglise Romaine, est aujourd' hui la seule peine, que plusieurs d' entr' eux admettent après la mort: nouveau trait à ajouter à l' histoire des contradictions humaines.

(k) *Sess. XXV. in Decret. de Purgat.*

§. VI.

Bolingbrokius mendacii redarguisur.

Quæ personatus Bolingbrokius (a) contra divinitatem sacrificii recens effutit, nec reticenda hic, nec ferenda. Nimurum a solo dominandi Ecclesiasticorum studio ortum hoc Missæ figuratum audacissimus scripsit. Ita ipse (b): il ne faut pas croire que les nouveaux dogmes inventés chaque jour, ne contribuassent beaucoup à fortifier les usurpations des papes. Le hocus pocus, ou la transubstantiation, dont le nom seul est ridicule, s'établit peu à peu, après avoir été inconnu aux premiers siècles du Christianisme. On peut se figurer quelle vénération s'attirait un prêtre, un moine, qui faisait un Dieu, avec quatre paroles cet. At licet, quæso, garruli hominis temeritatem paucis castigare, ut nec garrire modo, sed & ipsum insanire adpareat.

I. Reg.

I. Religio opus dextræ Dei est , non hominum inventum (c). Ecclesiæ autem suæ Christus fidei depositum commisit , vt vsque in finem sæculorum , contra omnes profanas vocum novitates , ac nequitias Diaboli , tutum iam illud , & illibatum tueretur. Insurgentibus porro hæresēn procellis , quidnam illa curavit , præstítitque? Pro credita officii potestate , impugnatam Magistri doctrinam , in Synodos coacta , nullis parcens laboribus , nullisque deterrita periculis , explicavit , adseruit , docuitque. Est id , quæso , *nova dogmata* invenire , & potestatem sibi usurpare , an acceptam fidem declarare magis , ac caute custodire ?

II. Vox *transubstantiatio* nec antiqua est , nec Latina , sed veritatem a Christo traditam , ab Apostolis prædicatam , ab vniversa Ecclesia quovis sæculo ad nos usque conservatam , clarius docet , ac certius designat. Certe sanus quisque concedet , non res verbis , sed rebus verba servire oportere (d)! Immo quælibet artium , ac scientiarum studia , peculiaria sibi passim fabricari vocabula , ad novas subinde res explicandas , mos obtinuit , obtinetque. Quonam igitur pacto *ridicula ea vox* , quæ ad novum configendum errorem , & antiquum Christianum dogma custodiendum , communiter adhibita est (e)? Næ *ridiculus* Bolingbrokius (f)!

III. Mirandum , qua fronte adfirmari possit , primis Ecclesiæ sæculis *incognitum* fuisse *transubstantiationis* mysterium. Iam ex iis , quæ hactenus disputata sunt , liquido illud constat. Tum nemo certe dubitat , qui vix ad Ignatii , Irenæi , Tertulliani , Cypriani , Cyrilii Hierosolymitani , Chrysostomi , Ambrosii , aliorumque Patrum opera accesserit , a quibus nunc in Eucharistia idem Christi corpus esse , quod ex Virginē natum , & in Cruce immolatum fuit ; nunc Christum de pane corpus suum effecisse ; nunc post consecrationem nullam panis naturam superesse , tametsi aliter sensus innuant , diserte prædicatur . Quum hæc

ta-

tamen Bolingbrokius neget , ignarum eum dices , an audacem ? IV. Potestatem consecrandi , offerendique , Apostolis , Ecclesieque suæ ipsum per se Christum contulisse , superius probavimus (g) . Quænam igitur fraus hæc , aut *venerationis prætextus* , quem falsus falso obtrudit Bolingbrokius ? Quod autem tantopere ipsem miretur , rideatque , *quatuor videlicet verbis* panem in Christi corpus converti ; exilitatem , crede , id demonstrat ingenii Bolingbrokiani , non sublimitatem ! Tum enim sufficiens per se est quævis sacramento rum forma , dummodo per eam istorum effectus significatur ; tum ad digne de divina Omnipotentia sentendum , dignamque in nobis excitandam erga Deum fiduciam , breviores formulæ comparatae esse videntur .

(a) Libellus *Examen important* , (apud Volterium in *Pièces Défachées Tom. III.*), haud quidem genuinum opus Ministri Angliae Milord Bolingbroke esse putatur , sed Volterii ipsius ; qui , quoniam fortasse pudebat horrendas illuc , nefandasque congeffisse blasphemias , alieno potius ore virus evomuisse adse-
Etavit .

(b) In cit. *Examen important cap. 37.* Advertendum , quod illa *bocus pocus* , ex verbis *hoc est corpus meum* male contracta derivent , ac in *Missa transubstantiationem* significant .

(c) De hoc argumento alibi in nostris *Iuris Naturae lis* , & *Revelati Prælect.*

(d) Ita ipse Venusinus in Arte :

... licuit , semperque licebit ,
Signatum presente nota procudere nomen .

(e) Graece *στοιχεῖα* , Latine *substantia* , non interiorem propriæ naturam rei , sed exteriores , & sensiles proprietates significabant . Denotandæ itaque Eucharistie admodumdatæ eæ voces non erant , in qua remanentibus *accidentibus* , tota substantia panis , & vini , in Christi corpus , ac sanguinem transmutatur . Nec Græci Tom. III.

hinc antiquiores metemmutari, nec Latini *transubstantiationem*; sed aequivalentia vocabula, pura, *metamorphosy*, *conversionem*; aut etiam *transmutationem*, siue *translementationem* adhibuerunt. Porro quum labentibus temporibus *transubstantiatio mutationem* significaret unius substantiae in alteram, & Lutherani *inpanationem*, & *consubstantiationem* (pag. 129.) configerent; ad clariorem antiqui dogmatis dilucidationem, novam vocem, vsu iam inductam, contra novos Hæreticos, ut omnis tergiversandi via iis præcluderetur, Tridentinum consecravit.

(f) Suetæ Protestantium cantilena a novi nominis usurpatione! Pluries de hoc arguento quædam ille-

vimus. Videte *supr. pag. 6.*

(g) *Pag. 138. & seqq.*

§. VII.

Insigniores quædam Benedicti XIV. Constitutiones recensentur.

Ad calcem huius Capitis varias Benedicti XIV. Constitutiones, quæ huc spectant, eo, quo emanatae sunt, annorum ordine, reiicitur. I. Vetantur quilibet, accepta a quocumque eleemosyna maioris pretii pro celebratione Missarum, curare, ut alibi, vbi minora sunt stipendia, celebrentur, aut sacerdoti alteri celebraturo eleemosynam minoris pretii erogare, etiamsi accipiens hic sciat, & consentiat. Secus, laicus, seu sæcularis, colligens Missas, excommunicationem; clericus, seu quicunque sacerdos, suspensionem, a solo Rom. Pontifice, in mortis tantum articulo absolvendam, ipso facto incurret (a). II. Missam celebrantes non tenentur Eucharistiam potentibus intra eamdem actionem ministrare, si eo ipso tempore facilis, & obvia suppetit ratio ad eamdem mensam accedendi pluribus aliis locis cuivis instructam (b). III. Mi-

litibus Hierosolymitanis facultas inest habendi in navibus altare *portatile*, in quo Missa dicatur, dummodo naves sint *anchoratae*, serenum iam cælum, quietum mare, & ad latera altaris presbyter adsit, vel diaconus, ad evitandam calicis effusionem (c). Eadem facultate gaudent naves Pontificiaæ (d). IV. Surripientes, adsportantes, retinentes sacras hostias, non iuvantur exceptionibus, h.e. non fuisse eas consecratae, aut se non id ad malum finem fecisse; quas quidem ad declinandam pœnam (e) proponere solebant. Constatbit enim de consecratione, si hostiae de Pixide surreptæ fuerint, vel in actu communionis traditæ, aut postmodum retentæ. Quum autem de consecratione constiterit, tamquam probata habenda est prava intentio abutendi sacramento ad malum, vel sacrilegum finem, (nisi iusta, aut excusabilis ratio contrarium suadeat); proindeque statutis pœnis reus subiicietur (f). V. Non promoti ad presbyteratum, si etiamsi vnam Missam, aut partem tantum celebrarint, modo elevationem hostiæ, aut calicis peregerint, vel sine etiam prolatione formæ; aut si confessiones audierint, brachio sæculari plectendi tradentur. Quod si, non peracta consecratione, ab altari discesserint, aut absolutionem non pronuntiarint, a iudice Ecclesiastico mitius pro arbitrio punientur (g). VI. In altari, in quo Pontifex celebravit, nemini sacrificare licet, nisi ex venia ipsius Pontificis. Ita sunt in maioribus Vrbis Basiliæ altaria maiora, in quibus soli Cardinales, statutis diebus, ex concessione Pontificis, sacro possunt operari (h). VII. Si parochus longe distam a Parochia aliam habeat Ecclesiam; non licebit ei, ex quavis etiam consuetudine, festa die duas in duabus Ecclesiis Missas celebrare, modo alias adsit celebraturus sacerdos. Licebit vero, si deficiente sacerdote Parochiani Missa carerent, seu ex sola causa necessitatibus, quæ ab episcopo examinanda, & a quo venia huius-

K 2 modi

modi danda est (i) . VIII. In die commemorationis Defunctorum , tum in omnibus Hispaniarum Ditionibus , tum in Regno Portugalliae , cuilibet sacerdoti tres Missas celebrare permittitur (k) . IX. Ad incendii vim compescendam , non licet sacram Pyxidem e Tabernaculo extrahere , & in furentes flamas benedictionem impetriri : sed tantum aperto Tabernaculo , & occlusa adhuc Pyxide , pie fundi poterunt preces ad divinam opem implorandam (l) . X. Ab omnibus Orientalibus , & praesertim Armenis in Ligurno portu commorantibus , ritus , Latinæ Ecclesiæ proprius , Natalitio scilicet Christi die tres Missas celebrandi , adhibendus non est (m) . XI. Quum satius sit Pontificem celebrare Missam sedendo , quam sedentem recipere communionem , & quum non desint exempla Romanorum Pontificum , qui Episcopis , & Cardinalibus passim hanc dederint copiam , ob pedum scilicet infirmitatem ; Benedictus XIV. qui pedibus incessanter laborabat , & id licere sibi demonstravit , & in praxima deduxit (n) .

(a) Constat. *quanta* an. 1741. Ibi duo adnotantur , & sartum id esse , cui obligatio inest restitutio nis ; & ex tacita esse offerentium Missas voluntate , vt in eodem loco , quo datæ illæ sunt , aut in quo quis se tumulari iussit , iisdem satisfiat . Porro Alexander VII. an. 1665. hanc damnaverat Propositionem : *post decretum Urbani potest sacerdos , cui Missæ celebrandæ traduntur , per alium satisfacere , collato illi minori stipendio , alia parte stipendiis sibi retento .*

(b) Constat. *certiores* an. 1742. Occasionem dedit controversia , orta Cremæ , de obligatione , qua celebrantes adstringuntur ministrandi Eucharistiam iis , qui praesentes sacrificio , de eodem cupiunt participare .

(c) Constat. *exponi* , an. 1742. Qua confirmatum est privilegium , quod Clemens XI. Constat. *exponi* , an. 1706. concederat .

(d)

- (d) Constit. exponi, an. 1742.
- (e) Statuerat Innoc. XI. Constit. ad nostri an. 1676. vt raptor hostiæ consecratæ, non obstante minori estate, dummodo annum vigesimum attigerit, etiam pro prima vice Curiæ fœculari traderetur. Alexander VII. Constit. cum alius an. 1690. Bullam Innocentianam ad quascumque personas, etiam Ecclesiasticas, & Regulares, cuiuscumque dignitatis, & conditionis extendit, easque poenæ degradationis realis, & traditionis brachio fœculari obnoxias fecit.
- (f) Constit. ab Augustissimo an. 1744.
- (g) Constit. sacerdos an. 1744. Quid si talis reus, in primo Interrogatorio crimen suum confiteatur? Constit. divinarum an. 1757. statuitur, vt brachio fœculari morte plectendus nihilominus detur.
- (h) Constit. dilectus an. 1745. Occasionem præbuit magnificum altare Romæ constructum, quod Vlispionem ad Regem transferendum erat. Benedictus XIV. consecravit, inque eo sacrum peregit.
- (i) Constit. declarasti an. 1746.
- (k) Constit. quod expensis an. 1748. Huiusmodi tam Indultum in Regno tantum Aragoniæ, (quod Valentiam, Catalauniam, & Maioricam comprehendit), obtinebat. Benedictus XIV. ad Hispanias omnes, & Portugalliam extendit, sub excommunicationis poena præcipiens, vt presbyteri vna tantum eleemosyna eiusdem summæ, vt antea, essent contenti. Permisit id autem in Aragonia, dummodo mos iani invaluisse pro tribus Missis eleemosynas accipiendi.
- (l) Constit. cum, ut rette an. 1755. Iam Romæ in foro Montium ingens exarserat ignis, qui latius serpedit. Qui vice Parochi fungebatur, Pyxidem e Tabernaculo eduxerat, & ab Ecclesia egressus populo, & incendio benedixerat. Aliis factum id probantibus, aliis improbantibus, cir. Constit. edidit Bened. XIV.
- (m) Constit. in superiori an. 1755.
- (n) Epist. æfas an. 1757. ad Ignatium Realem, Apostolicarum cæremoniarum Præfectum.

C A P U T . V.

De Pœnitentia.

§. I.

Pœnitentie sacramentum Christus instituit , ubi Apostolis remittendi , & retinendi peccata potestatem , in forma iudicii , delegavit .

Non hic Pœnitentia , sive *misericordia* , prout virtus est , & interiore dumtaxat animi dolorem ob sce-
lerum recordationem (a) significat , stricte accipitur . Eam hoc sensu adultis necessariam semper fuisse ne-
cessitate medii ad salutem docuerat iam Christus (b) , & contra Novatores adfixavit Tridentinum (c) . Quia tamen sacramentum est , de eadem differimus , seu quatenus virtuti Pœnitentiae Christus , certius , ac melius nobis consulturus (d) , exterrum quemdam ritum , aut efficax gratiae signum praescripsit , quo ad dignitatem sacramenti ipsa evecta est , & qui omnibus peccantibus post Baptismum necessario omnino est observandus . Nonnisi autem in forma iudicii , & vero non ad puniendum , sed ad absolvendum reum , ritus huiusmodi ex precepto divino adhibendus , & perficiendus est . Aperte enim Christus (e) : *accipite Spiritum-sanctum , quorum remiseritis peccata , remittuntur eis , & quorum retinueritis , retenta sunt .* Quae sati recte cognoscitur , in usu traditæ huius potestatis rationem sacramenti includi . Adeat quippe signum exterrum , tum scilicet formula absolutionis ex parte sacerdotis , tamquam iudicis . Alias , nisi extero signo data divinitus potestas exerceretur , quo pa-
sto homines , sibi fieri remissionem peccatorum inteligerent ? Tum pariter ex parte pœnitentis , qui & confiteri debet peccata sua , & sibi ea displicere restatur . Aliter , quomodo constabit , qui ligandi sint , qui-

quive solvendi? *Gratia collatio*: quum enim segnissio promittitur peccatorum, gratiam pariter promitti necesse est. *Divina institutio*: nimirum tum Apostolis, eorumque successoribus præceptum imponitur potestate sibi data vtendi; quum eum ad finem mitterentur (*f*): *sicut misit me Pater, & ego mitto vos*; tum ipsis peccatoribus ad claves Ecclesiæ confugiendi, si solvi velint, & sua nolint peccata retineri. Merito hinc Tridentinum (*g*): *si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris: accipite Spiritum-sanctum, quorum remis-ritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt: non esse intelligenda de potestate remit-tendi, & retinendi peccata in sacramento Pœnitentia, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper insellexit, de- vorseris autem contra institutionem huius sacramenti, ad auctoritatem prædicandi Evangelium (*h*); anathema sit.*

(a) *Metavox*, Latine est *resipiscientia*, Nam *metavox* idem est, ac secundo cogitare. Novatores, vt probent fidem sine operibus iustificare, hac nominis etymologia abutuntur, quasi *metavox*, quam Vulgata vertit *Pœnitentiam*, mutationem tantum vitæ, non dolorem significet præteriorum delictorum. Scriptoris autem, & Patribus, quibus ii convincuntur, abstinemus. Ad Latinos provocamus. Ovidius lib. I. de Ponto Eleg. I: